ilt

a0- 	I O 	0

,-----,

1" ir  dct:ttinátritio,"%.,
,-.....,

',, 	e.---1,0s
1 3  Lf.,t, a ;sisc;:csOr 	02:

',4 	 g2_

etne;

..er∎b Nunes de Oliveira
PROJETO DE 	Lel 	 N ° 03312012 - L 	- 2° Secretário

DATA DA ENTRADA-  02.5 cie 	gLfil. cie zotz

IAUTOR DOniZe e. Cit Cin ■ O 	Ankonic 	e 	Mo-caes

, 60 	- 	3 	e, 	x..1 -- ASSUNTO-  Altera 	a -reciaciô à-a EMENTA e_ oà, ac-1- 	I. à 	)._ - R
L

' Y1 1 Cd r?) 	I'lf 3 . 64 (,,j  ei_u e. 	c\ ,-a." 	/to rn , ̂ n A cid 	t.-5‘..-Caa.-3 	(\As 	feSser elf0 5
/

APROVADO EM-  0345/2 171 2 - i LIJ-  Se..553-6  Cri 	;ri a

REJEITADO EM'

Z0(1
- ARQUIVADO EM•

RETIRADO EM'

Aid 	 tteÇO&C3

5ik00,2? secXe

OBS • 	ictio. .Ainrn

ant.ua 	dibWtha3

1/4)0koLdu 	„J./4,, _y„.....„..„.....4)

Wcignan 	 da,Ji2aeyta ±7taia~ cie P9-da Rorie

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 33/2012-L, DE 25 DE

ABRIL DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR DONIZETE PLINIO ANTO-

NIO DE MORAES.

O presente Projeto de Lei visa promover corre-

ção na Lei n° 3.646, de 17 de junho de 2011, uma vez que a mesma denomi-

nou oficialmente a Estrada dos Pessegueiros, mas informou que a via pública

estaria localizada no Distrito de Canguera, enquanto realmente o logradouro

faz parte do Bairro Gabriel Piza.

A fim de dirimir a dúvida foi solicitado à Prefei-

tura Municipal que procedesse a diligência ao local, a qual foi realizada e cons-

tatada a falha. Diante da situação a Divisão de Arquitetura e Urbanismo lavrou

a Certidão n° 0053/12, atestando que a Estrada dos Pessegueiros pertence ao

Bairro de Gabriel Piza.

Isso posto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE

MORAES, por intermédio do Protocolo n° CETSR 25/04/2012 - 16:01:43

02410/2012, de 25 de abril de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte

Projeto de Lei:

PROTOCOLO N° (2410/2012)

Wthyta/ita 	 9át,ir/5/tedit P7;4~ P99do Ra yue

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 033/2012-L
De 25 de abril de 2012.

Altera a redação da EMENTA e do artigo 1° da
Lei Municipal n° 3.646, que dá denominação à
Estrada dos Pessegueiros.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estân-
cia Turística de São Roque decreta e eu pro-
mulgo a seguinte Lei:

Art. 1° A ementa da Lei 3.646, de 17/06/11,
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Dá denominação de "Estrada do Pesse-
gueiro" a via pública localizada no Bairro Gabriel Piza."

Art. 2° O Artigo 1° da Lei Municipal n° 3.646,
de 17/06/11, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° Fica denominada "Estrada do
Pessegueiro" a via pública com início na linha férrea localizada no fi-
nal da Rua Álvaro Pinto Duarte e término na Estrada do Sorocami-
rim, Bairro Gabriel Piza, contando com 4.700,00 metros de compri-
mento e 8,00 metros de largura".

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Frei-
tas", de 25 de abril de 2012.

DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES
(DONIZETE CARTEIRO)

Vereador
PROTOCOLO N° (2410/2012)

/cmj-

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTIC-A DE SÃO ".ROQUE
ES T ADO 	DE 	S A O 	PAULO

DEPARTAMENTO DE ,CLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

DIVISÃO DE ARQUITETURA E URBANISMO

CERTIDÃO 0053/12

Certifico, conforme solicitado através do Oficio Vereador n° 120/12, da Câmara

Municipal da Estância Turística de São Roque, que em diligência ao local, foi

verificado que a via conhecida e denominada como Estrada do Pessegueiro pertence ao

Bairro Gabriel Piza.

Segue anexo o croqui da via em questão.

Eu, Witer - 	(Adriano Ito dos Santos), digitei e providenciei a impressão.

Eu, - L.,62.--r---A.ae-Ln (Alexandre Valente Oliani), Chefe de Divisão

de fiscalização e Postura, certifiquei aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois

mil ,  e doze.

14-

.; I, 	2)
u 	I .? 	((áüi 	 -r

1.( 	I 	FAEnnb 	I,/  I I
(na 0,6 	\ 	ti Chuturii.V0oo à1217tl ii

‘, 	 • 11' t
y
i 	/ :71.7.ar•

Árt- ii111,1;*
rl

"1/?)
., 1/1)

/ 	•—•••-•SA : • "1
Sibo Soo Vrsid--

.k11 ,C :"711 	bet

■fiCt,r.,E, , .1t1iArt1AsSI
• 	w.,11.!•;1

1,101110+_—

o •

<:1

Atenciosamente,

NIkDE-WIDRAES - (DONIZETE CARTE-:IRD)

Vereador

DONIZETEPLINI"

C1,9
(r) 6/171,0/1(a, ,1411A..00(,)/ da(  0111642ct a 0±7106âii Ca cie CW21,f)

Rua São Paulo, 355 - Jd: Renê - CEP 18135-125 -.Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/IVIF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (-H) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / 	camarasaoroque@camarasaoroque.sp.govibr

.0FiCIOVEREADOP, n` 120/2012

São Roque, 03 de-fevereiro.  de .2012.

Prezado Senhor.

:Venho Por meio deste, ,solicitar os bons ofícios de

Vossa Senhoria nosentido d.e requisitar revisão de Bairro relativa a -Estada .do

Pessegueiro.

De acordo com a Lei n° 3,646 (em anexo), a_Estrada

'do Pessegueiro pertence ao Distrito de Canguera. 'Entretanto, peco' que seja

'feita revisão do Bairro e que seja expedida uma Certidão, já que este Vereador

entende que a via pertence ,ao •Bairro Gabriel 'Piza, e não ao Distrito de

Canguera.

Na certeza de que dispensará espe,cial -atenção a

-.este Ofício, desde já agfadeço, renovando meus mais , sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideração.

Ao

Ilustríssimo Senhor

MARCELO RENATO MIGUEL CARDO-Só

MD Diretor do Depto de .  Planejamento da Prefeitura de São Roque — SP

C/C

Juli 	eira Andreatta
e9u3iiar de Escritdriu

ALEXANDRE VALENTE GEIAM 	 V Matr.12565

MD. 'Chefe da Divisão'de Fiscalização da Prefeitura de São Roque -'SP 	'

PROTOCOLO N'OETSR 03/0212012 - 15:43:24 00562.12012

Ao

Ilustrissimo-Senhor

1:2 	1-HE 	P6 .A 	A E S 	:N¥ 	.Art
"T V :R4 ST iE 'C A ;D? -E SÃO RJC> 'Cs ,Le

s s 	ak it) 	 STA r.

:LE 3,646
De :17 de junho de 2011

PROJETO DE LEVN.° D911104:,
De 'I6.de dezembro de,.2010
AUTÓGRAFO 'N.° 3587 de 1316111 .
(De :autoria do Vereador Dord'z'int
Antonio de.Moráes-- PIVIN)

Plínio

:Da...denarriinação de `YEstrada - do -PesS.égu6í rci.„
-à -Via: 'pública • locaüz?de no :Distrito'
tàpguera.

O Prefeito Municipal daiEstância -Turística de  são
Roque,

faço saber que a Câmara :Municipal 'da Estancia
iTuriaticade São Roque decreta ,e eu Promulgo

.a
-seguinte :Ler

Art. 	1° 'Fica denominada 	"Estrada ,do
"Pessegueird" a via pribiica -com inibir) na linha iferréai localizada no final -.da Ru

a
.Álvárd.-Pinto Duarte e itermine na . Estrada do•Sorocarriirim, a .mesrna conta _com
ii4:700,00 metros decomprimento.e'-8,00,imetros de largura:

pública denominada:,
	Art. 2° Faz parte da presente Lei croqui da via

Art. 3° As despesas .decorrentes coma
d a.Leiicorrerão,poriconta da.dotacião. prodila do orçamento vigent,

xecuciac

publicação:
	 Art i4° :Esta Lei entra .em vigor na data d :sua

PRPFEITURADA ESTÂNOIATURSTIOA DE SÃO ROQUE, 17r672011.

.EF NELI 	 DINHO
,pREFErto

Publicadases 17 de:junho de 2011, rid ,:Gabinete do pre,faiito
Aprovado na ftFla Sessão-Ordinária de 131542011,

iiCD:-

CETSIIP' 	2 	 il-2011.11:

L:Lj -t7cf."', I Ir c
<.  :e-cria i  csA  BRIELpi? ,

." -'4-(t) 1 y
\ 	tfkrinwo

) e
¡r
,  . 	 kV:,
r 	1

;
117.h\

:: E o00)0 .  FM,E.,:hrE142-7

•

'96 ,1"--

• V5 41:2.
 on I)

,„
■.,Chocoro

k
O

c I 	\YS •... 	,
ip;

si
_ süc, togo,:

Eionodna')

S9 3

•

SOnli

Ljn64C211)

( 	 •

909

Va io Ver (I
	/TN

• -

- •

::"..;_______
,ribc.:"--- 	.,,.€2,' • 1 po Doo EEtp4egança," ----.

,

,?-7 	./..f. 	- 	__--,,,,---=:-.:7- Til—r-•:....,-- 07'

- .. ,- 2-----"" 	--'-. --
	 toe  r  	, 2  _ • " 5 ei i i; • :

J/
/ ''''

ty'''''''''" 	 -
\Çtic c, 	ors  - cl___.

 Dora
sibupdo2Ar: e. g Q.,'

.,_
, . 	.. .

,.•-_-_,,,E(..- raeos s iii &iJ(3- 	-
,

RT3110-,lááirsid:- --------- _s_
Seno

- ''

 li

*11C/QC :1_44 9.1fIC:-
II 	''' 9

 (-.1

if /- 	r. //
PONTE -tfr
AvRtincig ,1/4/7.

! 	•

M ci • • 	4'

"33

99  Cie E.:

, 	I 1,14”.

•

057/ • • c- 4,

•

'SORDpcni0A-;:jA,<-9-

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURISTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	DE 	SÃO 	PAULO

- SÃO ROQUE: TERRA DO VINHO, BONITA POR NATUREZA -

Ofício n.° 0196/2012 — GP

São Roque, 29 de fevereiro de 2012

Referência: Ofício Vereador n.° 120/2012

Senhor Vereador,

Em atenção ao ofício em referência, Mimos encaminhar a
Certidão n° 0053/12, devidamente providenciada por nosso
Departamento de Planejamento e Meio Ambiente.

Outrossim»  esclarecemos que a alteração da 	n°
3.646/11 dependerá de proposição parlamentar.

Colocando-nos ao inteiro dispor, aproveitamos a
oportunidade para renovarmos os protestos da mais alta estima e
apreço,

EFANEU NOLASCO GODINHO
PREFEITO

À D.T.L.
Para leitura

Ao Senhor 	 • g
Donizete Plínio Antonio de Moraes 	 Presidente

Vereador
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

MN-scs.-

Prefeitura da Estância Turística de ião Roque
Rua São Paulo, 966 — Taboão — CEP 18135-125 - São Roque - SP r

www.saoroque.sn.uov.br
PABX: (11) 4784-8500

Gabinete: (11) 4784-8534 ou 4874-8597
' Fax: (11) 4712-2288

E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br

Assim, quanto à iniciativa, o Projeto de Lei em

Wébnancet 	 (4, itt-lowia gree/~ &ao,  Woywe
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br

 / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

PARECER 056/ 2012

Parecer ao Projeto de Lei n.° 033/2012-L,
de 25/04/2012, de autoria do vereador
Donizete Plínio Antonio de Moraes, que
altera a redação da Ementa e do artigo 10
da Lei Municipal n° 3.646, a fim de corrigir
o bairro em que se localiza o logradouro
público que esta denominou.

Apresenta o N. Vereador Donizete Plínio Antonio

de Moraes, o Projeto de Lei n° 033-L, de 25/04/2012, o qual visa alterar

a redação da Ementa e do artigo 1° da Lei Municipal n° 3.646, a fim de

corrigir o bairro em que se localiza o logradouro público que esta

denominou.

No caso, segundo consta do projeto de lei em

estudo, a Estrada dos Pessegueiros localiza-se no bairro Gabriel Piza, e

não como constou anteriormente no Distrito de Canguera.

É o relatório.

Por não tratar de projeto de lei que se refere a

questão que envolve a denominação de vias e logradouros públicos,

entendemos que a iniciativa do mesmo compete efetivamente aos N.

Edis.

questão é legal.

ra Ju dica

São Roque,/ maio de. 2012.

Ul 	  ErrMãilES R. GONÇALVES--

Webita~ 	 ±ifyi~ CIAM  Ware

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

O Projeto vem acompanhado da nova certidão

expedida pela Prefeitura Municipal, atestando a falha existente na

indicação do bairro em que se localiza o logradouro público em questão.

Diante disso, possível afirmar que, formalmente,

inexistem irregularidades no projeto em apreço, estando apto a ser

recebido pelo Plenário e após enviados para as comissões permanentes

de Constituição, Justiça e Redação e Saúde, Educação, Cultura, Lazer e

Turismo.

E em relação ao mérito, a conveniência e

oportunidade é de exclusiva competência dos nobres Vereadores.

Maioria simples, única discussão e votação

nominal.

É o parecer, s. m .j.

A Comissão Permanente de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo apro-

vou o parecer do Relator em sua t tãrdade.

JETEL INO
PRESIDENT 	CLT

JÚLIO ANTONIO MARIANO
SECRETÁRIO CPSECLT

Wilarica 	 da l oilaincia PY—u4~,a 	rime
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE, EDUCACÃO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N° 034 - 04/05/2012

PROJETO DE LEI N° 033-L, de 25/04/2012, de autoria do Vereador Donizete Plínio An-

tonio de Moraes.

RELATOR: Vereador Rafael Marreiro de Godoy.

O presente Projeto de Lei "Altera a redação da EMENTA e

do artigo 1° da Lei Municipal n° 3.646, que dá denominação à Estrada dos Pesseguei-

ros"

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Jurídica desta

Casa e pela Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Redação, onde recebeu pareceres

FAVORÁVEIS.

Posteriormente foi encaminhada a esta Comissão para análise

e, nos aspectos que cabem a esta Comissão analisar, verificamos que inexistem óbices quanto à

natureza e iniciativa da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORÁVEIS à aprovação do Projeto de

Lei n° n° 033-L, de 25/04/2012, de autoria do Vereador Donizete Plínio Antonio de Moraes, devi-

damente ressalvado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de Leis.

Sala das Comissões, 04 de maio de 2012.

RAFAEL MARREIRO DE GODOY
RELATOR CPSECLT

Cethitf~ 	 ia *a /teia Privi~ de P99ao, R,oclue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

VOTACÃO NOMINAL
(Maioria Simples - Presidente não vota)

Projeto de Lei no 033-L, de 2504/2012, de autoria do Vereador Donizete
Plínio Antonio de Moraes, que "Altera a redação da EMENTA e do artigo 10
da Lei Municipal no 3.646, que dá denominação à Estrada dos
Pessegueiros".

Vereadores Votação do Projeto

01 Alfredo Fernandes Estrada -X-

02 Antonio Marcos Carvalho de Brito 5

03 Donizete Plínio Antonio de Moraes
C.)

04 Etelvino Nogueira 9

05 Israel Francisco de Oliveira 5
06 João Paulo de Oliveira

07 Júlio Antonio Mariano 5
08 Milton Brasil Cavalcante

g

09 Rafael Marreiro de Godoy 5
10 Rodrigo Nunes de Oliveira 5

Favoráveis O ff
Contrários

10 C

/JM

OLIVEIRA ISRAEL FRA

s Comissões, 04 de Maio de 2012.

ETELVINO NO
--SECRETAS)

da 9iiiii/52eict Pra/~ Q99-ao- Wore

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

(-.9{1429,aira

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUICÃO JUSTIÇA E REDACÃO

PARECER N° 065 - 04/05/2012

Projeto de Lei n° 033-L, de 25/04/2012, de autoria do Vereador Donizete Plínio Antonio de
Moraes.

Relator: Vereador Israel Francisco de Oliveira.

O presente Projeto de Lei "Altera a redação da EMENTA e do artigo 1° da

Lei Municipal n° 3.646, que dá denominação à Estrada dos Pessegueiros"

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciação por parte da Assessoria

Jurídica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORÁVEL e, posteriormente, foi encaminha-

do a esta Comissão para ser analisado consoante as regras previstas no inciso 1, do artigo 78

do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto, não contraria as disposi-

ções legais vigentes, assim como aos princípios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto de Lei em exame esta em condições de ser aprova-

do no que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissão analisar, devidamente

ressalvado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de Leis.

RELATOR CPCJR

A Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Redação-aprovouo pa-

recer do Relator em sua totalidade.

JOÃO PA 	DE OLIVEIRA
VICE-PRESIDENTE CPCJR

14Q-N NES DE OLIVEIRA
2° Secretário

do 	Pie"

Wth~ea
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Sue: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 033-L de 25/04/2012

Autógrafo n° 3. 748, de 07/05/2012

Lei n°

(De autoria do Vereador Donizete Plínio Antonio de

Moraes - PSDB)

Altera a redação da EMENTA e do artigo 1° da Lei

Municipal n° 3.646, que dá denominação à Estrada dos

Pessegueiros.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara MUnicipal .da Estância Turística

de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° A ementa da Lei 3.646, de - 17/06/11, passa a

vigorar com a seguinte redação:

"Dá denominação de "Estrada do Pessegueiro" a via

pública localizada no Bairro Gabriel Piza."

Art. 2° O Artigo 1° da Lei Municipal n° 3.646, de 17/06/11,

passa a vigorar com a seguinte redação:

• "Art. 1° Fica denominada "Estrada do Pessegueiro" a

via pública com início na linha férrea.  localizada no final da Rua Alvaro Pinto

Duarte e término na Estrada do Sorocamirim, Bairro Gabriel Piza, contando com

4.700,00 metros de comprimento e 8,00 metros de largura".

ALFR
Presidente

Art.-3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

a 142  Sessão Ordinária, de 07p5/2012.

JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vice-Presidente

prov

tas; 11 a /

• • - NANDES ESTRADA

VUDIIC800 nu Jornal

e  G82  fls. D3

Ato Normativo 	Ler

frr

dia 25-  I os I

n2 3.19a hei /2.

: SV r 7  7 os
As- 	11: de Expedienti

RG 46.329 424-5

c

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16